公益社団法人 東京都臨床検査技師会 令和 7 年度第 2 回理事会議事録

日 時：2025 年 5 月 21 日(水)19 時 00 分～20 時 50 分

場 所：東京都臨床検査技師会事務所(Zoom 併用)

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4 丁目 1−5

議 長：原田典明

書 記：府川孝子（庶務部）

出 席：理事 24 名、幹事 2 名、計 26 名

会議室：中村香代子、山方純子、浄土雅子、竹澤理子、加藤政利、飛知和澄子、近藤昌知、末永晴香、

山崎貴之、岩瀬三千代、浅野直仁、府川孝子、猪股新平、本間慎太郎、沖倉秀明、伊藤葵、

長島義男（監事）、遠藤盛人 （外部監事）

Zoom：原田典明（自宅）、米山正芳（自宅）、市川喜美子（職場）、神田裕介（職場）、

堀口新悟（職場）、宿谷賢一（職場）、堀田直（自宅）、長島恵子（職場）

欠席：乙川宏美、髙橋秀治（監事）

（敬称略）

Ⅰ．開 会

東京都臨床検査技師会会長 原田典明は議長席につき、Web 会議システムにより、出席の音声が即時に

他の出席者に伝わり、出席者が一堂に会するのと同等に適時的確な意見表明が互いにできる状態とな

っていることを確認の後、理事会の開会を宣言し、以下の議事に入った．

Ⅱ．議事録の確認

Ⅱ-1．理事会議事録（承認済み）

・令和 7 年第 1 回理事会議事録 Ⅱ-1

Ⅱ-2．執行理事会議事録（承認済み）

・2025 年第 1 回執行理事会議事録 Ⅱ-2

       ・2025 年第 2 回執行理事会議事録 Ⅱ-3

Ⅲ．審議・承認事項

Ⅲ-1．電磁的方法による審議・承認事項

・特になし

Ⅲ-2．審議・承認事項

1） 総会について Ⅲ-2-1～3   ＊承認（23/23）

・議決権行使書は 6 月 12 日 15 時までに都臨技事務所に到着した分を有効とする．

・議決権行使書を提出済みの代議員が来場した場合は一般会員席へ誘導する．

・総会時の資格審査委員、書記等の役割分担について確認を行った．

・議案書は当初の予定よりページ数増加のため見積額より増額となった．

2） 新会旗作成について Ⅲ-2-5   ＊承認（23/23）

・執行理事会にて 5 社の見積りより 1 社を選定し、会旗作成を進めていく予定である．

 選定した会社は現会旗作成を依頼した実績があり、付属品を流用できるため比較的安価

で作成が可能である．

3） 新名刺作成について Ⅲ-2-4   ＊承認（23/23）

       ・執行理事会にて候補デザインから①④を選出し、理事会にてサンプルの名刺を確認し

たが字の大きさなど再考の余地があるとし、最終判断は 6 月の執行理事会で決定する

こととなった．

4） 代議員選挙規程改定について Ⅲ-2-7-1～3   ＊承認（23/23）

・新旧対照表を用いて開票の公平性の担保など説明し、承認された．

5） ME 技術講習会後援名義使用申請について Ⅲ-2-8-1～2   ＊承認（23/23）

6） 正会員新規入会について Ⅲ-2-9-1    ＊承認（23/23）

・新入会（正会員）151 名について審議の結果承認された．

7） 学生会員新規入会について Ⅲ-2-9-2   ＊承認（23/23）

・新入会（学生会員）12 名について審議の結果承認された．

8） 令和 8 年度学会長推薦委員会について Ⅴ-1-5-2  ＊承認（23/23）

・5 月 2 日の開催された学会長推薦委員会にて、第 21 回東京都医学検査学会大会長に

浄土理事が選出され、承認された．

＊（賛成数/出席数）

Ⅳ．行動報告・予定

Ⅳ-1 行動記録

※開催形態 現地のみ開催：◎、現地＋Web 開催：〇、Web のみ開催：△

【執行理事会・理事会行動記録】

· 0502 都臨技オリエンテーション◎

· 0507 第 1 回執行理事会〇

【部局会記録】

・ 0508 地域保健共済部〇

・ 0512 会計部会◎

・ 0519 学術部会〇

・ 0520 教育施設連絡者会議〇

Ⅳ-2 行動予定

 【執行理事会・理事会行動予定】

· 0604 第 3 回執行理事会〇

· 0616 令和 7 年定時総会◎

· 0618 第 3 回理事会〇

【部局会予定】

· 0528 表彰選考委員会〇

· 0605 選挙管理委員会〇

· 0606 会計部会◎

· 0612 地域保健共済部会〇

· 0623 学術部会〇

· 0624 精度管理調査委員会〇

· 0626 編集委員会〇

Ⅴ．事業報告

Ⅴ-1.  臨床検査技師としての倫理の高揚と資質の向上事業

1） 学術部会

4 月 28 日に開催された部会報告 Ⅴ-1-1

2） 初級研修会

テキストは 8000 部印刷し 5 月 12 日に発送済である

3） 支部プラスワン研修会

特になし

4） 精度管理調査委員会

4 月 28 日に開催の委員会報告

5） 医学検査学会

・第 19 回東京都医学検査学会

優秀演題賞について報告

 授賞：国立研究開発法人国立がん研究センター中央病院所属技師

・第 20 回東京都医学検査学会第 3 回準備委員会

4 月 30 日開催の委員会報告 Ⅴ-1-5-1

6） 青年育成委員会

特になし

7） 管理者育成研修会

・7 月 26 日（土）13:30～都臨技事務所で開催予定．

8） 生涯教育制度実行委員会

令和 7 年 4 月分の報告 V-1-8

Ⅴ-2.  臨床検査の情報提供事業

1） 学生への情報提供

・６月学生対象講演開催案内について

 ポスター、昨年度初級研修会テキストの配布の報告がなされた．Ⅴ-2-1-1

・学生対象講演ポスターについて

       講演会の準備進捗状況などの報告 Ⅴ-2-1-2

・東京医学技術専門学校 都臨技案内・キャリアデザイン講義について

 都臨技入会案内およびキャリアデザイン講義の報告 Ⅴ-2-1-3

・東京医学技術専門学校のタスクシフト/シェア講師の紹介依頼があったが内容確認の結果、

学校側での対応となった．

2） 教育施設連絡者会議

・5 月 20 日開催の第 1 回教育施設連絡者会議の報告

3） 地域保健共済部会

・4 月 10 日開催の第 1 回地域保健共催部会議議の報告  Ⅴ-2-3

Ⅴ-3.  人々の健康増進、医療、公衆衛生向上のための地域保健共催事業（都民対象事業）

1） 公共事業への参加

・看護フェスタ・オリエンテーションについての報告（5 月 17 日実施） Ⅴ-3-1-1～4

2） STI 予防啓発活動

・日大豊山女子高校（7 月 14 日予定）、東京電子専門学校（9 月予定）予定報告

3） 東京都および各種財団などの公益活動への参加

・検査と健康展の開催（9 月 27 日予定）について進捗報告

Ⅴ-4.  臨床検査の普及啓発事業

1） 支部運営

・2025 年度都臨技オリエンテーション活動についての報告  Ⅴ-4-1

2） 地域保健共催部啓発事業（公開講座）

・都民公開講座企画書送付、チラシ作成進行中等、進捗報告

3） ホームページ運営事業

・4 月広報委員会の報告 Ⅴ-4-3

リニューアル HP の公開は 6 月 17 日予定

新会章案内につて庶務部にホームページ掲載文書の作成を依頼した

Ⅴ-5.  機関誌発行事業

       1）編集委員会 Ⅴ-5-1

     ・送付先での会誌の取り扱いの確認をした上で、郵送先の選定を進めている．

・46 道府県技師会への会誌送付については、中止とした．

・原稿執筆者（22 名）および賛助会員（89 社）に送付とした．

・6 月号については、新 HP に電子書籍として掲載予定である．

Ⅴ-6. その他の事業

1) 表彰選考委員会

     ・緒方賞推薦候補者についてメール審議を実施し決定した．

Ⅵ．その他の報告

Ⅵ-1. 学術部

   特になし

Ⅵ-2. 学会運営部

   特になし

Ⅵ-3. 支部

   ・4 月 14 日開催の 2025 年度第１回選挙管理委員会の報告  Ⅵ-3-1

   ・電子投票システム利用申し込みは、リーガルチェックを実施しないことが執行理事会で

    確認された．

   ・4 月 7 日開催の 2025 年度第１回支部業務連絡会議の報告 Ⅵ-3-2

   ・タスクシフト/シェア実技講習会について以下の報告

東京都主催：5 月 18 日（57 名）、5 月 25 日予定

     大規模開催：6 月 1 日 残 110 名である．（5/9 現在）

           7 月以降の開催予定：7 月 13 日、7 月 27 日、9 月 7 日、9 月 28 日である．

Ⅵ-4.  地域保健共済部

  ・ノベルティ作成についての報告 Ⅵ-4-1～3

    Ⅵ-5.  会計部

     ・収支計算書 Ⅵ-5-1

     ・予算管理月報 Ⅵ-5-2

   ・4 月 12 日の部会で収支確定を予定している．

・5 月に前期仮払いを予定している．

・第 19 回東京都医学検査学会の会計簿作成が終了した．Ⅵ-5-4

Ⅵ-6.  庶務部

   ・庶務部報告 Ⅵ-6-1

   ・賛助会員未入会リスト Ⅵ-6-2

   ・新会章案内を作成中

     ・阪本事務員５/１で試用期間終了、継続契約の予定

     ・会章印刷ごとにコスト追加の可能性について報告

Ⅵ-7.  事務局

   ・3 月事務局活動についての報告 Ⅵ-7-1

      ・西東京糖尿病療養指導プログラム後援依頼および広報についての報告   Ⅵ-7-2

   ・「日臨技生涯教育研修制度（生涯教育推進研修会助成）について」の報告 Ⅵ-7-3

・アークレイ臨床検査セミナー2025 東京 後援名義使用申請についての報告 Ⅵ-7-4-1～2

・第 23 回首都圏ラボラトリーフォーラム 後援及び名義使用についての報告

・医学中央雑誌刊行会への学会抄録掲載依頼についての報告

・新会員証作成の進捗報告

Ⅶ．会長・副会長報告

Ⅶ-1. 副会長報告

1） 中村副会長

以下の行動報告

       ・医療・介護・福祉の現場を守る緊急会議 zoom 参加（4 月 18 日）

       ・東京民主医療機関連合総会 会長代理出席（4 月 19 日）

       ・連盟執行委員会 出席（4 月 21 日）

       ・JAMT マガジン中田議員との鼎談（4 月 30 日）

2） 米山副会長

以下の行動報告

・4 月 21 日に開催された連盟執行委員会について Ⅶ-1-2

3） 山方副会長

以下の行動報告

                ・東京医学技術専門学校入学式 会長代理出席（4 月 5 日）

・第 74 回日本医学検査学会 大臨技企画打合せ WEB 参加（5 月 1 日）

・第 74 回日本医学検査学会にて会誌の発行と意義について講演（5 月 11 日）

・Zoom 研修会開催案内のロゴマークを新しくした

・イベントペイ 領収書ロゴマークを変更した（5 月 4 日）Ⅶ-1-3

  Ⅶ-2.会長報告

以下の行動報告

・学校法人電波学園 東京電子専門学校入学式出席（4 月 7 日）

・「医療・介護・福祉の現場を守る緊急集会」に参加（4 月 18 日）

・日臨技執行理事会に参加（4 月 19 日）

・日臨技報告 Ⅶ-2-1

・令和 7 年度 日臨技生涯教育推進研修会実施状況

・臨地実習指導者講習会について

・厚生労働省市営講習会について

・日臨技商標登録について

・「検査と健康展」について

・タスクシフト／シェア厚生労働省指定講習会について

・令和 7 年度 災害支援人材育成のための JIMTEF 災害医療研修ベーシックコースの受講に

関して(ご案内) Ⅶ-2-2

・日技連 青年部入会案内 Ⅶ-2-3

・日技連 青年部オンラインイベントについて Ⅶ-2-4

Ⅷ．確認・検討事項等

Ⅷ-1.確認事項（執行理事会承認事項）

             ・検査技師職業紹介チラシについて

執行理事会にて審議の結果、修正箇所を踏まえて承認された。（9/9）Ⅷ-1-1

日臨技が作成した動画の使用について了承は得られているが、チラシに出典先を明示し

た方が良いとの指摘があった．

             ・STI 予防教室リーフレット一部改訂について

執行理事会にて審議の結果、承認された．（9/9）Ⅷ-1-2

   Ⅷ-2.検討事項

   ・4 月、5 月新入会会員への会員証発送時期について

    新会員証作成までは、日臨技会員証で代用して頂く

   ・学生会員証廃止および会員番号通知方法の確認について

    会員番号は、年号付きとする ２５−０００１（年度ごと）

    ６/１学生対象講演会は紙会員証 4 月 1 日～も同様

   ・日本臨床検査技師連盟 勉強会の案内方法について

    会員への一斉メールにて対応する

   ・会旗レイアウトイメージが示された Ⅷ-2-1

Ⅸ．閉 会

以上をもって本理事会の審議を終了したので、議長は閉会を宣言し 20 時 50 分に解散した．

本日の Web 会議システムを併用した理事会は、終始異常なく審議を終了した．

上記の議題及び決議内容を明確にするため、この議事録を作成し議長を監事は次に署名捺印する．

2025 年 5 月 21 日(水)

公益社団法人 東京都臨床検査技師会

議事録作成 府川孝子

議 長

（原田） 原田 典明

監事

（長島） 長島 義男

監事

（遠藤）遠藤 盛人

議事録公開にあたり、偽造対策として署名捺印を省略する．